ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chương trình mỗi xã một sản

phẩm trên địa bàn huyện

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc

   gia xây dựng nông thôn mới huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

  Thực hiện Văn bản số 3944/UBND-NNTN ngày 02 tháng 11 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một

sản phẩm trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo);

         Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả trong Chương trình mỗi xã một sản

phẩm (Chương trình OCOP) trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các đơn vị, địa phương triển khai một số nội dung sau:

          1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã

          - Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công

tại Kế hoạch số 638/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân

huyện về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”

trên địa bàn huyện năm 2020 định hướng đến năm 2030; Văn bản của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1100/BNN-VPĐP ngày 24 tháng 02

năm 2021 về việc tiếp tục thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trong năm

2021 và các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình OCOP

trên địa bàn huyện(1).

       2. Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông

thôn mới huyện

-Tiếp tục phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế địa phương, đặc biệt là về nguồn

nguyên liệu, lao động, ngành nghề và du lịch nông thôn để nâng cao chất lượng sản

phẩm. Khuyến khích các chủ thể kinh tế tham gia chương trình OCOP, đảm bảo sản

phẩm OCOP có tính cộng đồng cao và chất lượng tốt, tham gia chuỗi liên kết sản

xuất, chế biến và tiêu thụ.

-Tiếp tục tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021 tại cấp xã

theo quy định và theo hướng dẫn của Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện.

         (1) Công văn số 1414/UBND-TH ngày 04/9/2019 của UBND huyện về việc khẩn trương triển khai các nhiệm vụ

được phân công tại Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến

năm 2030; Công văn số 2399/UBND-NN ngày 13 tháng 109 năm 2020 về việc tập trung triển khai một số nội dung,

nhiệm vụ thuộc Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

2

 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Rà soát và nâng cao chất lượng công tác đánh giá và phân hạng sản phẩm

OCOP cấp huyện, đảm bảo minh bạch và chất lượng, tham mưu tổ chức đánh giá

phân hạng sản phẩm OCOP lần thứ 2 năm 2021 theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp có thẩm quyền ban hành các

chính sách cụ thể hỗ trợ các sản phẩm OCOP của huyện để thực hiện trong năm

2021 và các năm tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến thương

mại, quảng bá và kết nối tiêu thụ các sản phẩm OCOP đã được công nhận đạt hạng

từ 03 sao trở lên đến các siêu thị lớn, các địa phương khác trên cả nước và quốc tế.

Hoàn thành trước ngày 17 tháng 11 năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện  rà soát, kiểm tra đánh giá các sản

phẩm OCOP đã được đánh giá phân hạng, trường hợp không đảm bảo điều kiện thì

tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định và điều kiện thực tế của

huyện.

Tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xử lý, chỉ đạo kịp thời các đề xuất

kiến nghị của các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai chương trình trên địa

bàn huyện.

  Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-11-05T09:09:46+0700

		2021-11-05T10:20:51+0700

		2021-11-05T10:20:51+0700

		2021-11-05T10:20:51+0700

		2021-11-05T10:20:51+0700